set postes et superliminaria ostii obstructa erant in pariete, ex cuius ligni putredine nata 

est innumera multitudo fornicarum, quae egredientes ascenderunt super altare et nulla 

quiete ibi poterat missa cantari.“388 

Aber auch an einem Steinbau nagte der Zahn der Zeit. Dazu seien noch einmal die 

Casus angeführt. Im Zusammenhang mit der Umbettung der Gebeine des 

Klostergründers im Jahr 1134 mußte die Klosterkirche vorbereitend renoviert werden. 

„…cum iam ipsa basilica tam ex antiquitate quam ex fundamenti fragilitate undique per 

rimarum scissuras iam iamque casum minaretur…. Ex culmine quippe, quod ex 

occidentali parte in pinnam subrectum est, vis tempestatum cementum omne prorsus 

eluerat, et saxa nudata sua nigredine deforme et horrendum omne aedificium 

ostendebant. Hoc itaque primum renovare aggressus, novam et maiorern fenestram 

fecit, in qua Wernherus vitrarius, eiusdem monasterii famulus, vitream fenestram de 

suo collocavit. Superius autem in eodem pariete alias duas fenestras ex utroque latere 

constituit, ubi prius duae parvissimae et rotundae habebantur. Scissuras quoque et 

cavernas novo cemento perlinivit et picturas, quibus antiquitas decorem abstulerat, 

delevit et per totum dealbavit.“389 Wind und Wetter hatten der Kirche zugesetzt, der 

Verputz war teilweise abgefallen, der blanken Stein war sichtbar, überall durchzogen 

Risse das Mauerwerk390.  

387 Casus monasterii Petrishusensis, L. IV, c. 14, S. 664 
388 Ebd., L. IV, c. 28, S. 667. Die Geschichte geht weiter, wobei die Mischung zwischen tatsächlichem 
Geschehen und Wunderglauben deutlich wird, an die bei der Berücksichtigung solcher narrativen Quellen 
immer zu denken ist: „Quadam autem die quidam presbyter cum ibi cantaret et nullam quietem haberet, 
finita missa, adiuravit eas per nomen Domini et per omnes sanctos Dei et per omnem virtutem, quam 
nominare meminerat, ut abscederent et nullam deinceps Deo servientibus inquietudinem irrogarent. Quis 
credere potest tantam virtutem in re parvissima celebratam? Ex die quippe illa usque in hodiernum formice 
ex eo loco tam pleniter defecerunt, ut nulla usquam neque in altari, neque in pariete, neque in humo 
omnino appareret, cum prius nullo ingenio inde exterminari potuissent. Iterum alia die cum idem presbyter, 
sicut sepius solebat, ibi missas ageret et quasdam pennatas ibi repperiret, quasi illae de numero 
reliquarum non essent: Et vos, inquit, abite locumque istum liberum amodo relinquite. Ex illa hora pleniter 
abscesserunt nec ullatenus aliquam inquietudinem irrogaverunt.“ 
389 Ebd., L. V, c. 1, S. 669 
390 Daß der bauliche Zustand von Kirchen oft Anlaß zur Kritik gab, macht Reginos Sendhandbuch deutlich. 
Dem Bischof wurde beim Inspizieren seiner Diözese empfohlen (Sendfrage 1, S. 19): „Post haec ipsa 
ecclesia circumspiciatur, si bene cooperta atque camerata, et ne ibi columbae vel aliae aves nidificent 
propter immunditiam stercoris sive importunitatis inquietudinem?“ Die Kirche sollte also gut gedeckt sein, 
irgendwelche Dach- oder Turmluken müßten geschlossen sein, um Vögeln den Zugang zum Innenraum